ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE AGOSTO DE 2022.

Vereador Autor: PADRE PAULO (PSD)

Ementa:  Concede  Título  Honorífico  de  Cidadão
Juazeirense  ao  Ilustríssimo  Senhor  General  de  Divisão
ANDRÉ  LUIZ  RIBEIRO  CAMPOS  ALLÃO  pelos
relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e
dá outras providências.

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º. Concede o Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao Ilustríssimo Senhor
General  de  Divisão  André  Luiz  Ribeiro  Campos  Allão  pelos  relevantes  serviços  prestados  à
comunidade juazeirense.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de 09 de agosto de
2022.

Paulo César de Lima Andrelino

 Vereador PSD

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente Projeto
de  Resolução  que  concede  Título  Honorífico  de  Cidadão  Juazeirense  ao  Ilustríssimo  Senhor
General de Divisão André Luiz Ribeiro Campos Allão.

O General  Allão  é  natural  da cidade  de  Rio  de Janeiro-RJ,  onde nasceu em 27 de
fevereiro de 1966. É filho do senhor João Luiz Moraes Allão e da senhora Thais Ribeiro Campos
Allão.

Incorporou às fileiras do Exército Brasileiro, em 14 de fevereiro de 1981, na Escola
Preparatória de Cadetes do Exército (EsPCEx), sediada em Campinas-SP.

Foi declarado Aspirante-a-Oficial da Arma de Artilharia, em 12 de dezembro de 1987,
sendo classificado no 31º Grupo de Artilharia de Campanha Escola (GEsA), no Rio de Janeiro-RJ.

Foi promovido ao posto atual em 31 de julho de 2021.

Principais Funções exercidas na carreira:

- Desempenhou as funções de Instrutor na Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (1996
a 2001), na Escola de Comando e Estado-Maior do Exército, em duas oportunidades (2006 e 2009)
e na Escola Superior de Guerra da Colômbia (2008).

- Comandou o 28º Grupo de Artilharia de Campanha, Criciúma-SC, de 2010 a 2012.

- Desempenhou a função de Assistente-Secretário do Comandante do Exército, de 2015
a 2017.

Como Oficial General:

- Comandou a 18ª Brigada de Infantaria de Fronteira, Corumbá-MS, de 2017 a 2018;

- Chefiou o Centro de Capacitação Física do Exército e foi Presidente da Comissão de
Desportos do Exército, Rio de Janeiro-RJ, de 2018 a 2020;

- Chefiou a Assessoria de Planejamento e Gestão do Departamento-Geral do Pessoal,
Brasília-DF, de 2020 a 2021; e

- Coordenou os Trabalhos do Centro de Operações de Saúde, durante a Pandemia da
COVID 19, no período de 29 Mar 21 a 14 Jul 21.

 É possuidor dos seguintes cursos e estágios civis e militares:

- Curso de Graduação em Ciências Militares, Grau de Bacharel, pela Academia Militar
das Agulhas Negras;

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

- Curso de Pós Graduação “Strictu Sensu” em Operações Militares, Grau de Mestre,
pela Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais;

- Curso de Pós Graduação “Strictu Sensu” em Ciências Militares, Grau de Mestre, pela
Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;

- Doutor Notório Saber em Ciências Militares, pelo Departamento de Ensino e Pesquisa
(atual Departamento de Educação e Cultura do Exército);

- Curso de Pós Graduação “Lato Sensu” de Política Estratégica e Alta Administração do
Exército pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;

- Curso Superior de Defesa pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;

- Curso de Estado-Maior pela Escola Superior de Guerra da Colômbia;
-  Curso  de  Especialista  em Segurança  e  Defesa  Nacionais  pela  Escola  Superior  de

Guerra da Colômbia;
- Estágio de Operações Psicológicas pelo Centro de Estudos de Pessoal;
- Curso de Instrutor de Educação Física e Licenciatura e Bacharelado em Educação

Física pela Escola de Educação Física do Exército;
-  Curso  de  Pós  Graduação  “Lato  Sensu”  MBA Executivo  pela  Fundação  Getúlio

Vargas/RJ; e
- Curso de Pós Graduação “Lato Sensu” Especialidade em treinamento desportivo e

personal trainner pela Universidade Castelo Branco/RJ.
Principais Medalhas e Condecorações:
Nacionais
- Medalha da Ordem do Mérito da Defesa - Grau Comendador;
- Medalha da Ordem do Mérito Militar - Grau Grande - Oficial;
- Ordem do Mérito Judiciário Militar - Alta Distinção;
- Medalha do Mérito Desportivo Militar;
- Medalha do Mérito Marechal Cordeiro de Farias;
- Medalha Militar de Ouro com Passador de Platina;
- Medalha Corpo de Tropa - Bronze;
- Medalha do Pacificador;
- Medalha Marechal Trompowsky - Prata (concedida pelo Departamento de Educação e

Cultura do Exército);
 - Medalha Marechal Osório - O Legendário;
- Medalha Brigadeiro Andrade Neves “Barão do Triunfo”;
- Medalha General Assis Bezerra - SSPDS/CE;
- Medalha de Mérito Rachel de Queiroz - CBMCE;
- Medalha do Mérito Policial Militar do Estado do Piauí;
- Medalha de Honra Mérito do Jenipapo (Campo Maior-PI); e
- Distintivo de Comando Dourado.
Estrangeiras
- Medalha da Ordem do Mérito do Conselho Internacional de Desporto Militar - Grau

Cavaleiro/Bélgica;
- Medalha da Escola Superior de Guerra da Colômbia;
- Distintivo de Professor Militar/Colômbia;

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

- Distintivo de Professor Militar de Estado-Maior/Colômbia; e
- Emblema de Ouro da Polícia Boliviana.
Títulos Honoríficos:
- Título de Cidadão Corumbaense - Corumbá/MS;
- Título de Cidadão Cratense - Crato/CE; e
- Título de Cidadão Camocimense - Camocim/CE.
O General  Allão é casado com a Senhora Inês da Silva Allão e possui duas filhas:

Kamilla e Karoline.

Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto
após o devido exame por parte das comissões técnicas da Casa.

Paulo César de Lima Andrelino

 Vereador PSD

	Paulo César de Lima Andrelino
	Vereador PSD
	Paulo César de Lima Andrelino
	Vereador PSD